Consulē
Q. fulvius
T. manilius

P. furius
C. flāminius

26

runt. Itaq; accita tudiq; multitudine ad quinquaginta hoium milia armavere. Signa.
nero aurea qua immobilia uocitabant no nisi in extremo periculo promi solita: ex.
Mineru templo sustulere. Cum his profecti non longe ab romanis castrametati
sunt: tanta ferocia ut uix ab oppugnatione castrorum primo aduentu temperarent.
At C. Flamminius Consul quoniā pugnandum esse constabat: primū illud secū agi-
tare coepit: num multitudinem cenomanorum: qua una secum in agrum hostium ir-
ruperat habendum in plio esset: periculosem sane uidebatur: gallis aduersus gallos
in eo discrimine: atq; his p̄sertim locis: salutem suam exercitusq; cōmittere. Quod
si eos ammoueret longe se imparē contra tantas hostium copias fore existimabat.
Et simul uerebatur: ne illi ac ignominia accepta sese insubribus indignabundi con-
iungerent. His curis anxius consul tandem periculosum consilium capit. Castra erāt
apud Abduam amnē: pontemq; effecerat ulteriore fluuii ripā. Cenomanos igitur
ad se uocatos quasi aliud acturus transire amnem iubet. Cum omnis eorum multitu-
do transisset: tunc flaminus pontem rescidit: ut nec sibi ne hosti se coniungere pos-
sent. Ipse copias quas domo eduxerat romanorū ac sociorū in aciem producit: po-
testatemq; dimicandi insubribus facit. Nec sane prudenter locū ad præliū delegis-
se uidetur: Ita enim iuxta ripas aciem cōtinuit: ut si præmeretur ab hostibus nulla re-
ferendi pedes: aut se explicandi facultas esset: Vicit tamen eam pugnam. Flaminus
temeritate magis: q consilio fretus: Tantum enim militum robur: tantaq; tribunorū
prudentia in prælio fuit. Ut errata ducis uirtute superarent. Cum enim structæ es-
sent acies: iamq; pugna iniretur tribuni militum acceptas a triariis hastas tradidere
ante signaris: Id eo Cōsilio factum q ex superioribus præliis animaduerterant gal-
los primo impetu fortiter pugnare: postea uero confestim labescere. Ensesq; illorū
unam dūtaxat. aut alteram plagam uehementem habere. Itaq; translatis in primam
aciem hastis distinere: hostem iubent: donec prius ille ardor animi impetusq; reside-
ret quod & pculdubio euenerit. Nam cum antesignarii pectora gallorum oraq; ha-
stis ferirent. Galli in his præcidendis hastis primum impetum effuderunt. Tunc de-
num romani abieciis hastis pedem pedi conferunt: et gladiis freti ora pectoraque
gallorum crebris ictibus exhauiunt. In hunc modum superati Insubres post multā
suorum cædem effusa fuga terga uertere. Flaminus autem magna captiutorum mul-
titudine: multisq; gallorum spoliis: insignem romam exercitū reduxit triūphauitq;
Insubres tantis afflicti cladibus per legatos romam missos pacem a Senatu popu-
loq; romano petiere: qua tamē illis negata est: Cōsulibus quibus iam ea prouincia
euenerat legiones eo ducere properantibus. Insubres igitur desperata pace quasi ex-
tremum periculum adesset. rursus ad bellum se uiolentius cōpararunt: Nec suis fisi
uiribus transalpinos gallos spe præmiorū pellectos foedere ac societate sibi cōiūxe-
runt: Ex his triginta armatorum milia alpes transiere: qua cum mediolanum quod
est insubrium caput peruenissent: domestici exercitus: magna multitudine illis adiū-
gūtū: Cōsules erāt. C. Cornelius: &. M. Claudius Marcellus. hi copiis in insubres du-
ctis Acerras urbē q est iter padū & alpes obsidere. insubresq; ferre auxiliū obfessis
negbant. Propterea q media qdē loca ab ro. tenebātur: pte copiarū trāspadū misla
Clastidiū oppidū sociorū populi ro. obsiderū: rati ea difficultate: coactos ro. acer-
res obsidiōe soluturos. Eo igitur cōsilio clastidiū pmebāt. Id cū in exercitu populi
ro. nunciatum eēt: placuit ut alter Cōsul apud acerras cum legionibus maneret: alter
cum parte copiarum clastidio opem ferret. Marcellus igitur cum equitatū: ac ex-